
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 330 adottata il 13/04/2016 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:   MASTERPLAN  REGIONALE  2015/2017:  SERVIZIO  DI  STAMPA, 
IMBUSTAMENTO  E  CONSEGNA REFERTI  PER  SCREENING  AREA VASTA EMILIA 
CENTRALE (AUSL FERRARA CAPOFILA E AUSL BOLOGNA).  

IMPRONTE

testo determina.pdf 
6DF810A4EC6751EA3D0C20023B1BE7FABBB23C4C3FFD76828B33266D279B187B3CBB5DD8A7767B436CEEE7763751E3BE6E8B3BE1313
E7AAE79F11249474BC769

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

 M.O. SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA 

Redattore del provvedimento: ANNA FABBRI

Responsabile del procedimento: ANNA FABBRI 

Dirigente M.O: Dr. TRINCHERA DOMENICO 

OGGETTO: MASTERPLAN REGIONALE 2015/2017: SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E 
CONSEGNA REFERTI  PER SCREENING AREA VASTA EMILIA CENTRALE (AUSL FERRARA 
CAPOFILA E AUSL BOLOGNA).

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 
Dott.ssa PERTILI MONICA

RICHIAMATA la deliberazione nr. 40 del 25.03.16 recante aggiornamento della deliberazione nr. 300 
del 23/12/2015 ad oggetto “Applicazione del principio di separazione tra funzioni di indirizzo politico-
amministrativo e funzioni  di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di Ferrara, ai 
sensi dell' art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi”, nonché l'allegato Regolamento cui la presente 
determinazione corrisponde. 

-  Richiamato  il  provvedimento del  Direttore  del  Dipartimento Interaziendale  Gestionale  Acquisti  e 
Logistica  Economale N.  262/35E del  21/2/12 relativo  all'  aggiudicazione alla  ditta  SELECTA SPA 
S.Martino In Rio (Re) della procedura ristretta in Area Vasta Emilia Centrale (Ausl Ferrara capofila e 
Ausl Bologna) per il servizio di stampa, imbustamento e consegna referti per screening per la durata 
tre anni, con possibilità di rinnovo di anno in anno per un ulteriore biennio, per un importo complessivo 
di € 984.556,98 oneri fiscali compresi, per il periodo 1/4/2012 -31/03/2015, suddivisi in € 267.218,40 
per l'Ausl Fe e in € 717.338,58 per Ausl Bo.

-  Con  successiva  determinazione  n.  329  adottata  il  02/04/2015 ad  oggetto:”Servizio  Di  Stampa, 
Imbustamento E Consegna Referti Per Screening Area Vasta Emilia Centrale (AUSL Ferrara Capofila 
E  Ausl  Bologna).  Rinnovo  Contratto”  lo  stesso  è  stato  rinnovato,  alle  medesime  condizioni 
economiche contrattuali sino al 31/03/2016, per un importo per l'Ausl di Ferrara di € 88.551,00, oneri 
fiscali compresi e per l'Ausl di Bologna di € 252.577,12 oneri fiscali compresi. 

- Riscontrato che nel Masterplan Regionale 2015/2017 è prevista una procedura come rinnovo  AVEC 
per  l'Azienda  USL  di  Ferrara  (Capofila)  e  l'Azienda  USL  di  Bologna  per  il  “Servizio  stampa 
imbustamento spedizione screening”  e che la stessa è stata autorizzata per l'Ausl Fe con la delibera 
del  DG  n.  190  del  14/07/2015,  ad  oggetto:  "Masterplan  2015/2017  -  Approvazione  della 
programmazione acquisti anno 2015 - AVEC - Autorizzazione a contrarre".

- Con mail del  24/03/2016   in atti, il Direttore  dell'esecuzione,  Responsabile M.O.D. Epidemiologia, 
Screening Oncologici  e Programmi Promozione della Salute DSP,  ha confermato per l'Azienda USL 
di Ferrara, la necessità della continuazione del servizio in oggetto, attraverso il rinnovo del contratto in 
essere alle medesime condizioni  economiche per un ulteriore anno, e che  l'importo previsto sarà 
compreso nella predisposizione del budget per ciascun anno di riferimento.

- Preso atto della disponibilità della ditta Selecta Spa al rinnovo del contratto in essere alle medesime 
condizioni economiche contrattuali, con  nota del 29/3/2016 in atti.

- Con relazione del 4/4/2016, in atti,  il Responsabile M.O.D. Epidemiologia, Screening Oncologici  e 
Programmi Promozione della Salute DSP, quale Direttore dell'esecuzione del contratto in parola,  in 
merito al suddetto rinnovo, poiché si è verificato un non esatto adempimento nel corso della fornitura 

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



tale comunque da non inficiare il rapporto di fiducia tra l'Ausl e la Ditta fornitrice, ha prescritto  n. 3 
adempimenti a carico della ditta ai fini del rinnovo del contratto, che consistono in:

1. impegno a  comunicare  l’avvenuto  tempestivo  ricevimento  della  fornitura  di  carta  con  due 
etichette tipo “peel-off-label”, preliminarmente e distintamente per ciascun semestre; 

2. impegno a interpellare il centro screening ai recapiti  prestabiliti nel caso di problemi che si 
presentassero nella lavorazione degli inviti, evitando scelte non condivise; 

3. impegno  a  fornire  le  informazioni  utili  al  monitoraggio  dell’attività  nel  prossimo  trimestre, 
eventualmente aggiuntive rispetto a quanto previsto nel capitolato e nel disciplinare tecnico. 

-  Vista la risposta della ditta Selecta del 8/4/2016 con cui si impegna ad adempiere alle prescrizioni 
richieste. 

- Preso atto della mail del 12/04/2016 dell'UOC Acquisti della AUSL di Bologna, in atti, con cui viene 
confermata  la volontà al rinnovo del servizio in oggetto alle medesime condizioni economiche per un 
ulteriore anno.

- Verificato che ai sensi dell'art. 2 del capitolato speciale il contratto, rinnovabile di anno in anno per un 
ulteriore biennio dalla data di scadenza, può essere rinnovato trattandosi del secondo ed ultimo anno.

-  Ritenuto pertanto di  procedere al  rinnovo con la ditta SELECTA SPA S.Martino In Rio (Re)  del  
contratto in essere alle medesime condizioni contrattuali,  ma con l'integrazione sopra riportata,  con 
decorrenza dal 1/4/2016 al 31/03/2017, per un importo presunto di € 88.551,00 oneri fiscali compresi 
per l'Ausl Fe e di € 252.577,12 iva compresa per l'Ausl Bo.

-  Stabilito che sarà facoltà dell'Azienda USL di Ferrara recedere dal contratto in applicazione delle 
disposizioni di cui al D.L. n. 95 del 06/07/2012 art. 15 comma 13, lettera b), convertito con Legge n.135 
del 07/08/2012.

-   Verificato che non risultano attive convenzioni  CONSIP o Intercenter  per  il  servizio oggetto del 
presente provvedimento,  ai sensi dell' art. 15 comma 13, lettera d),  Legge n.135 del 07/08/2012, 
come  da  documentazione  richiamata  nel  presente  provvedimento,  depositata  agli  atti  dell’U.O. 
Proponente.

-  Dato atto che il  presente provvedimento, inquadrato nella tipologia di  procedimento di scelta del 
contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi anche con riferimento alla modalità di selezione 
prescelta ai sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui al Decreto  
Legislativo 12/4/2006 n.163, sarà posto in pubblicazione nella sottosezione “Provvedimenti” presente 
nella sezione di 1° livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33 
del 14/03/2013.

ATTESTATA la legittimità della presente determinazione in base alla normativa nazionale e regionale in 
materia  nonché  la  congruità  della  spesa  rispetto  ai  prezzi  e  alle  condizioni  di  mercato  e  che 
l’attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza è regolare in base alle norme 
di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali.

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgvo n. 165/2001 e s.m.i.

 DETERMINA

1. Di  rinnovare,  così  come  previsto  all'art.  2  del  capitolato  speciale,  alle  medesime  condizioni 
economiche contrattuali,  ma con l'integrazione in premessa riportata,il contratto stipulato con la 
ditta SELECTA spa di S. Martino in Rio (RE) per il servizio di stampa, imbustamento e consegna 
referti per screening per l' Area Vasta Emilia Centrale (Ausl Ferrara capofila e Ausl Bologna) con 
decorrenza dal 1/4/2016 al 31/03/2017, per un importo presunto complessivo di €  341.128,12 iva 
22% compresa,  così suddiviso:

 - AUSL FE €    88.551,00 
-  AUSL BO € 252.577,12

2. Di dare atto che la spesa sarà determinata in base ai reali  quantitativi prodotti  e  che la spesa 

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



presunta,  quantificata  in  €  88.551,00,  sarà  prevista  nel  Bilancio  di  Previsione  2016 e  2017 e 
contabilizzata  a  carico  del  Centro  di  Costo  160008-XIP254  "Screening  oncologici"  al  Conto 
Economico 81100065 "Altri servizi postali" degli esercizi di competenza 2016 e 2017.

3. Di inviare il presente provvedimento all’Azienda USL di Bologna per gli adempimenti conseguenti.

4. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento e  Direttore dell'esecuzione è il Dr. De Togni 
Aldo -   Responsabile M.O.D. Epidemiologia, Screening Oncologici  e Programmi Promozione della 
Salute DSP.

5. Responsabile del presente procedimento ex L. n. 241/90: Fabbri Anna Collaboratore Prof.le Esperto 
M.O. Servizi Appaltati e Logistica.  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
Dott.ssa PERTILI MONICA

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA
 

SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
 
 
Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 

“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 

dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 

Dott./Dott.ssa PERTILI MONICA

 

 

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione


